
(1) 所得階級別人員

人 人 人 人 人 人 人

70 1,705 71 1,431 3,207 230 66 3

100 1,238 84 2,327 3,649 165 14 0

150 1,889 142 5,317 7,348 255 32 0

200 1,488 105 5,429 7,022 221 21 0

250 1,189 66 4,578 5,833 150 10 0

300 900 50 3,457 4,407 165 10 0

400 1,087 52 5,451 6,590 226 13 0

500 555 33 3,995 4,583 179 7 0

600 308 15 3,032 3,355 147 8 0

700 188 6 2,630 2,824 157 4 0

800 138 5 1,955 2,098 114 6 0

1,000 181 2 2,419 2,602 209 7 0

1,200 113 0 1,451 1,564 146 4 0

1,500 121 0 1,308 1,429 144 2 0

2,000 112 3 1,127 1,242 182 4 0

3,000 84 2 873 959 215 3 0

5,000 68 0 479 547 168 6 0

5,000 34 0 274 308 114 6 0

内 42 外 75 外 0

11,398 636 47,533 59,567 3,187 223 3

（注）１

２

２

用語の説明：
１

総所得金額等とは、総所得金額（利子、配当、不動産、事業、給与、譲渡、一時、雑の各所得金額の合計）及
び土地等に係る事業所得等の金額、分離譲渡、株式等に係る譲渡所得等の金額、山林、退職の各所得金額の合計
額をいい、損益通算、純損失及び雑損失の繰越控除後の金額をいう。

変動所得及び臨時所得の平均課税とは、所得税の納税義務者に変動所得（漁獲から生ずる所得、原稿又は作曲
の報酬、著作権の使用料による所得）又は臨時所得（職業野球選手の契約金等で臨時に発生する所得）がある場
合の税額計算上の特別な方法である。変動所得の金額は、年により著しく変動しがちであり、臨時所得の金額は
数年間分に見合う所得の金額が特定の時期に一括して支払われる性質のものであるので、これらの所得は、毎年
ほぼ平均して所得の発生する者と比較すると累進税率の関係から税負担に不均衡が生ずる。この面を調整するた
め一定の条件に該当する変動所得又は臨時所得を有する納税義務者については、その納税義務者の選択により、
特別な税額の計算が認められている。

平成17年分の申告所得税について、平成18年３月31日現在で申告納税額がある者の人員を総所得金額等の階級別
に示した。

２－２ 所得階級別人員

譲 渡 所 得
を 有 す る 者

山 林 所 得
を 有 す る 者計

申 告 納 税 者 数

う ち 短 期 譲 渡
所得を有する者営業等所得者 農業所得者 その他所得者

総所得金額等
階級区分

万円以下

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

万 円 超

「譲渡所得」及び「山林所得」欄の人員は、「申告納税者数」欄に掲げた者のうち、譲渡所得又は山林所得を有する
者について、その譲渡所得又は山林所得だけについて所得金額を階級区分して再掲した。なお、外書は、譲渡所得又は
山林所得が損失である者を掲げた。

合 計

調査対象等：

合計欄の内書は、「変動所得及び臨時所得の平均課税」の適用を受けた者を掲げた。
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(2) 所得階級別人員の累年比較

平成13年分 平成14年分 平成15年分 平成16年分 平成17年分

人 人 人 人 人

70 万円以下 2,435 2,503 2,487 2,475 3,207

100 〃 2,232 2,292 2,357 2,469 3,649

150 〃 4,428 4,666 4,862 5,668 7,348

200 〃 4,754 6,297 4,881 6,160 7,022

250 〃 4,993 5,833

300 〃 8,025 6,508 8,258 4,114 4,407

400 〃 5,799 5,835 5,996 6,120 6,590

500 〃 4,211 4,268 4,278 4,511 4,583

600 〃 3,351 3,355

700 〃 5,676 5,777 5,963 2,782 2,824

800 〃 1,958 2,098

1,000 〃 4,781 4,795 4,663 2,614 2,602

1,200 〃 1,517 1,564

1,500 〃 1,363 1,429

2,000 〃 3,970 4,051 4,007 1,203 1,242

3,000 〃 828 886 920 898 959

5,000 〃 492 472 473 510 547

5,000 万 円 超 237 228 243 253 308

47,868 48,578 49,388 52,959 59,567

総所得金額等
階級区分

合 計
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(3) 青色申告者数

営業等所得者 農業所得者 その他所得者 計

人 人 人 人

70 万円以下 333 14 116 463

100 〃 416 24 194 634

150 〃 797 31 577 1,405

200 〃 649 30 674 1,353

250 〃 577 21 683 1,281

300 〃 446 15 659 1,120

400 〃 630 24 1,175 1,829

500 〃 351 12 955 1,318

600 〃 223 7 725 955

700 〃 140 2 606 748

800 〃 109 3 480 592

1,000 〃 142 1 620 763

1,200 〃 91 0 422 513

1,500 〃 103 0 334 437

2,000 〃 88 2 297 387

3,000 〃 78 1 267 346

5,000 〃 61 0 169 230

5,000 万 円 超 32 0 103 135

5,266 187 9,056 14,509

調査対象等：

用語の説明： 青色申告とは、納税義務者が一定の帳簿に正確な記帳をして、これに基づ
いて正確な申告と完全な納税をすることを目的として設けられている制度
である。このため、一般の申告と区分するため青色の用紙で申告すること
になっているので、青色申告といわれている。青色申告が認められている
のは事業所得、不動産所得及び山林所得であり、青色申告をした者には税
務計算上種々の特典がある。

平成17年分の申告所得税について、平成18年３月31日現在で申告納税額が
ある者のうち、青色申告者について平成18年３月31日現在の総所得金額等
により階級区分して、それぞれの分布状況を示した。

合 計

総所得金額等
階級区分
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人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

那 覇 471 368 598 461 354 287 345 159 91 54 43 64 28 37 34 28 24 6 3,452 那覇
平 良 79 75 86 65 55 28 31 13 5 7 1 3 5 3 6 3 1 2 468 平良
石 垣 75 66 120 88 71 55 61 35 20 15 6 16 9 10 2 2 4 2 657 石垣
北 那 覇 227 211 351 259 227 157 231 130 66 33 26 34 26 25 28 16 20 6 2,073 北那覇
名 護 219 130 149 123 93 72 83 41 33 12 14 11 7 6 4 5 6 4 1,012 名護
沖 縄 634 388 585 492 389 301 336 177 93 67 48 53 38 40 38 30 13 14 3,736 沖縄

沖 縄 県 計 1,705 1,238 1,889 1,488 1,189 900 1,087 555 308 188 138 181 113 121 112 84 68 34 11,398 沖縄県計

総 計 1,705 1,238 1,889 1,488 1,189 900 1,087 555 308 188 138 181 113 121 112 84 68 34 11,398 総 計

税務署名600万円超
700万 円
以 下

700万円超
800万 円
以 下

800万円超
1,000万円
以 下

1,000万円超
1,200万 円
以 下

1,200万円超
1,500万 円
以 下

1,500万円超
2,000万 円
以 下

2,000万円超
3,000万 円
以 下

3,000万円超
5,000万 円
以 下

5,000
万 円 超

（注）この表は、「(1)所得者区分別人員」を税務署別に示したものである。

合 計
250万円超
300 万 円
以 下

300万円超
400 万 円
以 下

営 業 等 所 得 者

税務署名

(4) 税務署別人員

70 万 円
以 下

70万円超
100 万 円
以 下

100万円超
150 万 円
以 下

150万円超
200 万 円
以 下

200万円超
250 万 円
以 下

400万円超
500 万 円
以 下

500万円超
600 万 円
以 下
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人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

那 覇 36 32 47 45 18 17 20 11 7 4 4 2 0 0 1 0 0 0 244 那覇
平 良 4 10 5 4 5 4 6 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40 平良
石 垣 4 4 10 13 8 1 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 43 石垣
北 那 覇 8 7 13 10 5 4 3 2 2 1 0 0 0 0 0 1 0 0 56 北那覇
名 護 9 23 44 27 18 19 10 9 5 0 0 0 0 0 2 1 0 0 167 名護
沖 縄 10 8 23 6 12 5 12 7 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 86 沖縄

沖 縄 県 計 71 84 142 105 66 50 52 33 15 6 5 2 0 0 3 2 0 0 636 沖縄県計

総 計 71 84 142 105 66 50 52 33 15 6 5 2 0 0 3 2 0 0 636 総 計

農 業 所 得 者

税務署名

(4) 税務署別人員（続）

70 万 円
以 下

70万円超
100 万 円
以 下

100万円超
150 万 円
以 下

150万円超
200 万 円
以 下

200万円超
250 万 円
以 下

400万円超
500 万 円
以 下

500万円超
600 万 円
以 下

（注）この表は、「(1)所得者区分別人員」を税務署別に示したものである。

合 計
250万円超
300 万 円
以 下

300万円超
400 万 円
以 下

税務署名600万円超
700万 円
以 下

700万円超
800万 円
以 下

800万円超
1,000万円
以 下

1,000万円
超1,200万

円以
下

1,200万円
超1,500万

円以
下

1,500万円
超2,000万

円以
下

2,000万円
超3,000万

円以
下

3,000万円
超5,000万

円以
下

5,000
万 円 超
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人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

那 覇 329 602 1,444 1,498 1,263 935 1,457 1,080 828 726 540 670 430 370 333 257 151 89 13,002 那覇
平 良 17 40 108 129 101 57 78 64 54 42 42 35 20 22 21 18 13 2 863 平良
石 垣 65 89 188 184 134 91 159 104 76 70 50 71 32 31 25 27 5 4 1,405 石垣
北 那 覇 224 354 960 1,098 934 679 1,047 786 630 558 419 499 355 255 304 210 123 60 9,495 北那覇
名 護 256 275 572 523 393 305 407 245 182 131 101 119 72 73 40 27 29 20 3,770 名護
沖 縄 540 967 2,045 1,997 1,753 1,390 2,303 1,716 1,262 1,103 803 1,025 542 557 404 334 158 99 18,998 沖縄

沖 縄 県 計 1,431 2,327 5,317 5,429 4,578 3,457 5,451 3,995 3,032 2,630 1,955 2,419 1,451 1,308 1,127 873 479 274 47,533 沖縄県計

総 計 1,431 2,327 5,317 5,429 4,578 3,457 5,451 3,995 3,032 2,630 1,955 2,419 1,451 1,308 1,127 873 479 274 47,533 総 計

税務署名600万円超
700万 円
以 下

700万円超
800万 円
以 下

800万円超
1,000万円
以 下

1,000万円
超1,200万

円以
下

1,200万円
超1,500万

円以
下

1,500万円
超2,000万

円以
下

2,000万円
超3,000万

円以
下

3,000万円
超5,000万

円以
下

5,000
万 円 超

（注）この表は、「(1)所得者区分別人員」を税務署別に示したものである。

合 計
250万円超
300 万 円
以 下

300万円超
400 万 円
以 下

そ の 他 所 得 者

税務署名

(4) 税務署別人員（続）

70 万 円
以 下

70万円超
100 万 円
以 下

100万円超
150 万 円
以 下

150万円超
200 万 円
以 下

200万円超
250 万 円
以 下

400万円超
500 万 円
以 下

500万円超
600 万 円
以 下
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人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

那 覇 836 1,002 2,089 2,004 1,635 1,239 1,822 1,250 926 784 587 736 458 407 368 285 175 95 16,698 那覇
平 良 100 125 199 198 161 89 115 79 59 49 43 38 25 25 27 21 14 4 1,371 平良
石 垣 144 159 318 285 213 147 221 141 96 85 56 87 41 41 27 29 9 6 2,105 石垣
北 那 覇 459 572 1,324 1,367 1,166 840 1,281 918 698 592 445 533 381 280 332 227 143 66 11,624 北那覇
名 護 484 428 765 673 504 396 500 295 220 143 115 130 79 79 46 33 35 24 4,949 名護
沖 縄 1,184 1,363 2,653 2,495 2,154 1,696 2,651 1,900 1,356 1,171 852 1,078 580 597 442 364 171 113 22,820 沖縄

沖 縄 県 計 3,207 3,649 7,348 7,022 5,833 4,407 6,590 4,583 3,355 2,824 2,098 2,602 1,564 1,429 1,242 959 547 308 59,567 沖縄県計

総 計 3,207 3,649 7,348 7,022 5,833 4,407 6,590 4,583 3,355 2,824 2,098 2,602 1,564 1,429 1,242 959 547 308 59,567 総 計

合 計

税務署名

(4) 税務署別人員（続）

70 万 円
以 下

70万円超
100 万 円
以 下

100万円超
150 万 円
以 下

150万円超
200 万 円
以 下

200万円超
250 万 円
以 下

400万円超
500 万 円
以 下

500万円超
600 万 円
以 下

（注）この表は、「(1)所得者区分別人員」を税務署別に示したものである。

合 計
250万円超
300 万 円
以 下

300万円超
400 万 円
以 下

税務署名600万円超
700万 円
以 下

700万円超
800万 円
以 下

800万円超
1,000万円
以 下

1,000万円
超1,200万

円以
下

1,200万円
超1,500万

円以
下

1,500万円
超2,000万

円以
下

2,000万円
超3,000万

円以
下

3,000万円
超5,000万

円以
下

5,000
万 円 超
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